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antroji Lietuvių Bendruome—’ 
nėš organizuota Dainų Šventė 
Čikagoje praėjo su dideliu pa­
sisekimu ir Susilaukė šilto 
žiūrovų įvertinimų.

Dalyvavo virš 1.000 daininin| Tol,kol mes turime tiek 
kųl Tai mūšų šąlygomįš nuofita- ---- s---------------n-x.....
biai gražus skaičius.

Kremlius atakuoja Vakarus
Po Antroji Pasaulinio karo, 

o ypač pę Stalino laimėjimų 
Teherane,Jaltoje ir Potsdame,; 
komunistai ne tik sustiprino 
pasitikėjimą savimi,bet ir 
[įsitikino,kad jų propaganda 
sugeba suklaidinti ne vien 
tik tūkstančius darbininkų 
lužsieniuose,bet apsuka galvas 
ne vienam inteligentui ir 
net žymiems laisvojo pasau­
lio politikams.

Kaip aukščiau minėtuose pa 
sitarimuose karo metu,taip 
ir pokariniuose,Vakarai tikė­
jo Kremliaus gera valia,jo 
gerais norais ir nuoširdžiais 
taikos s lėkimais.Vhkarų poli­
tikai,su prez.F.D.Rooseveltu 
priešakyje,stengėsi įtikti 
Stalinui,rodydami jam savo 
širdį,darydami nuolaidus ir 
tenkindami jo užgaidas."Duo­
kime jam viską ko jis nori 
ir įsigysime jo pasitikėjimą, 
sukursime nuoširdų bendrad ar 
biavimą,darnų sugyvenimą ir 
užtikrinsime pasauliui ląis- 
vę ir taiką" buvo Vakarų,o 
ypač Amerikos poli tiku šū­
kis. Na,ir davė’. Atidavė ry­
tų ir vidurio Europą,neofi­
cialiai atidavė ir Pabaltės 
valstybes,lęido rusams užim-
ti B erlyną,o pasidalinę,su­
sisiekimą paliko Kremliaus 
malonei,užleido žymią Vokie­
tijos dalį,davė Kremliui s a- 
;vo kariniij fabrilęų ir jų dis­
lokacijos planus,sprausminius 
lėktuvus.motorus,o ant galo- 
pridėjo ir dolerius gaminti 
mašinas...

Karo pergalės apakinti Va­
karai naiviai metėsi į Krem­
liaus glėbį.Jie nusiginklavo 
ir ruošėsi švęsti ilgą per­
galės šventę...

Kremliaus sąmokslininkai 
trynė rankas ir džiaugėsi Va­
karų kvailumu ir savo laimė­
jimais .Tačiau jie nesnaudė,© 
didino ginklavimasį,kad ir 
toliau galėtų mulkinti Vaka­
rus ir kiek galint ilgiau 
juos išlaikyti snūduriuojan­
čioje padėtyje.Jie kalbėjo 
tada ir dabar vis tebekalba 
apie taiką ir galimą sugyve­
nimą su kapitalistiniu pasau­
liu,nors atvirai ruošiasi jį 
palaidoti.

Pačių Vakarų išugdyta ir 
tebeplečiama komunistų impe­
rija ir jos karinis pajėgumas 
šiandien jau nebėra jokia i- 
liuzija,bet realus ir artimas 
pavojus visam laisvam pasau­
liui. Dabar jau ir Kremliaus 
valdovų kalbų tonas žymiai 
pasikeitė.Jie dažniausia jau 
kalba grąsindami,diktuodami 
ar ultimatyvius reikalavimus 
statydami.

Kremlius,paėmęs inciatyvą

Didinga Dainos Šventė
pžiaugiantiš šiuo pasiseki­

mu,pirmiausia reikia atiduo­
ti pagarbą visiems chorų va­
dovams', choristams ir energįn-. 
giemš Čikagos LB’ veikėjams.

“ " ‘ ’ te tiek pa­
sišventusių žmonių lietuviš­
kam darbui - lietuvybės iš - 

nuo pasaulinio karo pabaigos, 
jos iš savo rankų jau ir ne­
bepaleidžia. Jis atakuoja Va­
karus visomis priemonėmis ir 
visuose pasaulio kraštuose,ne­
leisdamas jiems atsikvėpti. 
Tarsi karo lauke besitraukian 
tį priešą,Kremlius vejasi,jį 
atakuoja,neduodamas galimybes 
tinkamai susiorganizuoti ne 
tik puolimui,bet ir gynimuisi.

Vienam neramumų ar karo ži­
diniui kur nors kiek priblįs- 
sus,tuoj užkuriamas naujas, 
dažnai visai naujoje ir Vaka­
rų nenumatytoje vietoje.Štai 
tik keli komunistų sukurti 
pokario neramumų ar karo ži­
diniai :Graikija,Kinija,Kęre- 
ja,Įndokinija,Indonęzija,Irą- 
kas,Artimieji Rytai,Tibetas, 
Huba,Congas,Laosas,Pietų Vid; 
namas,Angola ir pagaliau Ber­
lynas.Reikia spėti,kad arti­
miausiu laiku sulauksime žy­
miai didesnio įtempimo Iranu, 
Turkijos ir Pietų Amerikoje, 
nes tame drumstame vandenyje 
bus žymiai lengviau žvejoti 
patį...Berlyną.

Tiesa,Kennedžio administra­
cijos pareigūnai važinėja po 
Afriką,Pietų Ameriką,Aziją

LIEPOS KETVIRTOJI
Minėdami mūsų tauxos laisvės 
ir nepriklausomybės džiaugs­
mingą atgavimo šventę - Va­
sario 16-tą dieną,o dabar 
jau virš 20 metų liūdną jos 
praradimo sukaktį,negalime 
nutylėti ir Amerikos Jungti­
nių Valstybių taip pat krau­
ju atpirktos laisvės dienos-- 
liepos 4-sios,nes šiandien, 
kaip niekuomet istorijoje,! 
šio krašto politinę laisvę 
yra nukreiptos ne vien komu­
nizmo pavergtųjų tautų akys, 
bet ir viso dar laisvo pasau­
lio.

Nuo šio krašto demokrati­
nės santvarkos,kuri remiasi 
ne vieno asmens,o daugumos 
valia,kuri suteikia kiekvie­
nam piliečiui laisvę žodžio, 
spaudos, organizacijos, minties, 
sąžinės,tikėjimo,mokymo ir 
k. priklauso ir mūsų paver­
gtųjų tautų benamių tolimes­
nė egzistencija ir mūsų tė­
vynės ateitis.

Todėl ir liepos 4Ooji nū­
dien kiekvienam yra brangi, 
nežiūrint ar jis AJV pilie­
tis ar tremtinys,laukiąs iš­
girsti laisvės varpo skambė-" 
sį ir grįžti tėvynėn.

Demokratija pasireikšdavo 
įvairiuose kraštuose,įvai­
riais laikais ir įvairiose

laikymo problema dar gali bū­
ti Sėkmingai Sprendžiama.

Dainų šventė Sujudino ne 
vien Čikagą,ji Sujudino vi - 
šaš JAV ir Kanados lietuviš­
kas kolonijas,kurios dar il- 
fai atsimins ir banguos ta 
ilta prisiminimųjbanga.

fr švaistosi pažadais ir do­
lerių milijonais.Deja, jų 
pažadams,dėl nevykusios po­
litikos, jau nelabai kas nori 
betikėti,© doleriai ištirps­
ta dažniausiai nedavę lauktų 
rezultatų.

Suprantama,kad Kremlius 
dabar jau jausdamas savo pa- 1 
saulinį svorį ir lengvaį skin 
damas naujus laimėjimus,tiki 
ir savo galutine pergale,at- i 
virai skelbia savo siekimus i 
ir drąsiai be esminių nuolai­
dų eina prie tikslo.

Chruščiovo ultimatumas su­
tvarkyti Berlyno klausimą iki 
šių metų pabaigos,gal ir bus 
vienas iš rimčiausių trečio­
jo pasaulinio karo židinių.. 
Oficialūs Vakarų pareigūnai, 
bent tuo tarpu viešai tvirti­
na,kad iš Berlyno nesitrauk- 
sią.Kol kas abi pusės dėL 
Berlyno žvangina ginklais.Ar 
jos tikrai mano dėl Berlyno 
kariauti,tai jau kitas reika­
las ...

Šiaip ar taip,bet ši Krem­
liaus ataka Vakarams bus pa­
grindinis egzaminas jų vie­
ningumui pademonstruoti, lais- 
yės principams apginti ir ko­

EMILIJA Č E K I E N Ė

formose,bet niekur ji nėra 
taip pilnai įgyvendinta,kaip 
Amerikoje,suteikusioj visas 
teises ir mums jos laisve 
naudotis.Todėl JAV demokra­
tinė laisvė šiandien yra ir 
mūsų laisvė,jos laimėjimai, 
džiaugsmai ar pralaimėjimai 
yra kiekvieno lietuvio jau­
triai sekami ir jie,arba ke­
lia džiaugsmą arba nerimą 
ir liūdesį,nes ir mus tiesio­
giniai liečia.

Kaip žinia,šiemet AJV šven­
čia jau 185-ją nepriklausomy­

bės sukaktį,kurios aktas,su­
kurtas Philadelphijoj 1776 
metais liepos 4 d. sako;

"Mes laikome šias tiesas 
'savaime aiškiomis,jog žmonės 
yra sutverti lygiais,kad jie­
ms Kūrėjo yra suteiktos ne­
dalomos teisės,kurių tarpe 
yra žmogaus egzistencija,lai­
svė ir laimės ieškojimas... 
...Jeigu bet kuri valdžios 
forma aukščiau minėtas tei­
ses žlugdo,žmonės turi teisę 
ją pakeisti ar pašalinti..."

0 jų konstitucijos įžango­
je rašoma:

"Mes,JAV tauta.siekdami su­

Kalbant ir vertai giriant 
šventės pašišekimą,negalima 
tylomis praeiti ir pro pada­
rytas klaidas. 0 jų buvo.

Šūširinkom dainų švęntei,o 
prakalbų buvo daugiau,ne£ dai- 
noš...Gi vakare rengta'š barike- 
‘taš buvo tikras nefeušiprati- 
mas organizacine prasme.

ISmokime,pagaliau,gražiai 
organizuoti ir gražįai praver­
ti savąsias šventes!

munistų agresijai kelią pas­
tot i.Jei Vakarai išdrįs pa - 
sakyti be jokių rezęrvų drą­
sų ir vieningą "ne".atrodo, 
Kremlius karu nerizikuos,nors 
taikos sutartį su Rytų Vokie­
tija ir pasirašytų.Nebūdamas 
užtikrintas karo per gale. Kr etn 
Įiuš savo atsiektų laimėjimų, 
išplėstos imperijos ir neblo­
gų perspektyvų ateičiai,nedės 
ant rizikingųatominio karo~ 

'svarstyklių. Talpi K„ru jis 
blefuos ir gerokai patemps 
karo stygą,bet jos nepertemps, 
jei Vakarai nesusvyruos...

Berlynas Vakarams yra gyvy­
binis jų prestižo klausimas, 
o Maskvai jis yra,kaip tei­
singai pats Nikita pasakė,įs­
trigęs kaulas gerklėje.Berly 
nas tai Vakarų ir Rytų kultū­
ros svarstyklės,kurios aiš­
kiai visam pasauliui rodo di­
delę Vakarų persvarą.

Ar Chruščiovas,norėdamas 
šį įstrigusį jo gerklėje kau­
lą nuiyti /išspiauti jis jo 
jokiu būdų nesutiks/ juo ne- 
užsprings,įai parodys netoli­
ma ateitis. t v t

kurti geresnę valstybės for­
mą,užtikrinti piliečiams tei­
singumą, r amų gyvenimą,išugdy­
ti visuotiną gerovę ir garan­
tuoti sau ir mūsų įpėdiniams 
pilną žmogaus laisvę,skelbia­
me Amerikos santvarkos dės­
nius..."

Amerika šią tiesą pilnai į- 
gyvendino ir jos piliečiai 
tomis privilegijomis iki šios 
dienos naudojasi.Ir,kai knmu- 
nistinis Sovietų okupantas 
teroru užgrobė Pabaltijo val­
stybes, jų tarpe ir mūsų tė­
vynę Lietuvą, JAV vyriausybė 
1940 metais pasmerkė jo gro­
buoniškus tikslus,pripažinda­
ma visoms tautoms teisę į 
laisvę.To pasmerkimo neatš au 
kė iki pat šių dienų ir eilė 
kitų JAV vyriausybių,kas mua 
dvasiniai palaikė,stiprino 
ir suteikė ateičiai vilčių.

Ir taip per 20-tį su vir­
šum metų pavergtų tautų žmo­
nės šiam krašte gyveno vilti­
mi, o amerikiečiai,apsvaigę 
laisvės dėka pasiektų aukš­
tų technikos laimėjimų nerū­
pestingai leido dienas,vals­
tybės reikalus tvarkyti pa­
likdami tik jų išrinktiems 
ir patikėtiems vadovams.

O šiandien mes nebe vieni.
- nukelta į 8 p. -
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Maži žodžiai
STASYS VIDMANTAS, Melrose Parke

Skaitančiam lietuvišką pe­
ri jodinę spaudą,Pranas Aisė-,' 
nas yra pažįstamas skaityto­
jai iš jo straipsnių,liečian­
čių gana opius gyvenimo klau­
simus.Tuo atžvilgiu Pranas Al 
šėnas gana universalus:jis 
bindo gvildenti religinius 
klausimus,lygiai kaip menta­
linės higienos ir nevengia 
tarti autoritetingą žodį šei 
moąjreikalais bei jaunimo auk 
Įėjimo srityje,lygiai taipgi 
nepraeina pro šalį ir nepa­
lietęs knygos bei apskritai 

j spausdintojo žodžio reikš­
mės žmogaus gyvenime.Norint 
nusakyti apie ką Pranas Al - 
šėnas rašo,būtų trumpiau ir 
arčiau prie tikslo,jei kal­
bėtume apie ką jis nerašo.

Būtų klaidinga teigti,kad 
galima arčiau pažinti žmogų 
sutikus jį nors ir daugelį 
kartų įvairiomis progomis, 
trumpiems momentams,bet ly­
giai būtų nevisiškai tikslu 
tvirtinti,kad žmogus vienas 
kitam yra pajėgūs nuslėpti 
savo asmenybės bruožus,kai 
su juo pabuvojama ilgesnį 
laiką ir turima progos išgir 
sti to žmogaus pasisakymus 
opiais gyvenimo klausimais.

Taigi ir į TTano Alšėno 
leidinį "Maži Žodžiai"jku- 
ris yra jo rašytų straipsnių 
rinkinys,t lipusių lietuviškų 
periodinių leidinių skilty­
se^ 1947—1959 metų laikotar­
pyje,reikia žiūrėti kaip į 
jo pažiūras tais klausimais, 
kuriuos jis liečia ir inte­
lektualinį pajėgumą juos gvil 
denti bei skaitytoją įtaigoti.

Kaip pastaruoju metu pas 
muk jau įprasta ir doram trem 
tthiui pritinka,Pranas Alšė- 
nas pats apverkia tremtinio 
likimo dalią ir tuojau ima 
graudenti to paties likimo 
brplį,tautietį,pamokslišku to­
nu,primesdamas jo apsileidi- 
mį.Ir kaip taisyklė,pirmiau­
sia kaltina savo tautietį abe­
jingumu lietuviškam spausdin­
tam žodžiui...

"Vienok,ar mes pakankamai 
gerbiame šioj aplinkoj lietu­
višką spaudą,o ypatingai-lįe- 
tuv*išką knygą, kuri, i št ikrų jų 
turėtų būti bendro likimo 
draugė ir bendraite leivė?De ja, 
atsakymas į šitą klauęimą-ne- 
visuomet bus palankus.Savo 

bai suabejoti,ar tokia forma 
ir turiniu jis pajėgs skaity­
toją sudominti ar sukelti au-

<, u' '“M“.?* “ -r-

{ tnii pB^iir.a^vlnfnko Pr. Stimului.
iJeiuvit(^zkn pM He tuvi!

Mažoji Dainų šventė Cievelande 1961.VI.24. Jungtinis Čiurlionio ir šv.Jur­
gio parapijos chorai dainuoja diriguojami svečio Br.Dudriftro.Koncertą rengė Lie­
tuvių Salės ir Klubo Vadovybė. FototV.Pliodzinsko

Priėmlmo valandos: 
nuo 10 Iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 8 vai 
Jisklriant trečiadienius 
ir. sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki!2val

Te! tų: 
ofiso LAfaet 5-4949 
namu CE 3-7788
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PR. A. ŠIMKUS
M01 So. Balsia 8t.
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laisvalaikį išeivijoj-dažnai 
mes sunaudojau! ne su lietu­
viška knyga bet kur kitur.." 
/pusi.108/ Po to seka straip­
snis apie žmoguj[logiškas"sam­
protavimas ir atsakymas kas 
būtų,jei Kristus iš viso ne­
būtų prisikėlęs/Pastąrąsis str 
pavadintas "Amžinoji,Didžio­
ji Zinia"/.Toliau seka "Žmo­
gaus vertė" ir po šito vėlau- 
toriufr įrikiuoja straipsnį - 
"Knyges"/120 psl/. Tik šie ke­
li suminėti straipsniai patys 
už save kalba,kad autorius 
mėgsta gana jau skambius pa­
vadinimus,tik,deja,nėra pajė­
gus jų taip sugrupuoti,kad 
jie vienas kitą sekdami save 
paryškintų ir įgalintų skai­
tytoją susikoncentruoti vie­
nu kuriuo klausimu ir persi­
imti autoriaus skelbiamomis 
idėjomis.TOks autoriaus ne­
nuoseklumas nepasitarnauja 
nei autoriui,nei skaitytojui.

Rašydamas apie knygas Pra- 
nys Alšėnas sekančiai išsi- 
reiškia:"Yra knygų kurias 
skaitant tik eikvojamas bran­
gus laikas ir žalojamas žmo­
gaus protas.Tai blogos kny­
gos .kurios vengtinos,kaip ir 
visi kiti blogi dalykai... 
...Gi geros knygos-privalo 
būti geriausiais,naudingiau­
siais ir reikalingiausiais 
žmonių palydovais visame gy­
venime.Tai įsidėmėtina ypač 
mums,lietuviams.."/122/

Sunku atspėti ką ir kaip 
autorius norėjo pasakyti,ko­
kią naują išmintį jis paskel 
bė?Paskutinėje citatoje skai 
tytojas randa grupę nieko 
nepasakančių būdvardžių,ku­
rie su pretenzijomis į api­
brėžimą,bet nieko konkretaus 
nepasako.Kokia gi nauda skai 
tytojui,jei jam pasakoma,kad 
bloga knyga žaloja protą,bet 
nenusakoma kokie tų blogų 
knygų požymiai ir kaip ats­
kirti blogą nuo geros.

Virš minėtos citatos yra 
charakteringos kiekvienam 
straipsniui,tilpusiam rin­
kiny je.Tai teigimų rinkinys, 
išreikštas imperatyvine for-

toriui pageidaujamų rezulta­
tų.

Pranys Išėnas savo straip­
snių rinkinyje vartoja daug* 
citatų iš kitų šaltinių,bet 
pačių šaltinių nenurodo,o tik 
pasitenkina pažymėdamas,kad 
kaž kur ir kažkada girdėjęs 
ar skaitęs.Gi tuo tarpu savo 
knygos gale talpir.a priedą, 
pavadintą "Šaltiniai".Tuo tar 
pu tie "šaltiniai" yra niekas 
kitas,kaip sąrašas jo paties 
straisnniij telpančių tame pat 
rinkinyje,/:/ nurodant kokia­
me periodiniame leidinyje ir 
kada tas ar kitas straipsnis 
buvo atspausdintas.Toks auto­
riaus elgesys sudaro skaity­
tojui nuomonę,kad autorius 
yra su pretenzijomis būtti di­
deliu ir rimtu rašytoju,kai 
tuo tarpu patys straipsniai 
byloje visai ką kitą.

Netikslu būtų teigti,kad 
Pranys Alšėnas neturi ir gan 
gražių minčių,bet,deja,jos 
nėra tinkamai sugrupuotos ir 
skaitytojui nevisai priimti­
na forma /imperatyvų gausu­
mas ir išsišaunantis perne­
lyg didelis autoritetyvumas/ 
patiekiamos.Jei jo tie pa­
tys Itraipšniai tiko ir bu­
vo fpaušdinami periodiniuose 
leidiniuose,ypač religiniai, 
tai jie naudojosi to leidėjo 
autoritetu,bet rinkinyje ir 
šalia kitų gana silpnų štrai 
piiiių,tie patys Straipsniai 
įtaip nublunka,kad skaitytojas 
.pasijunta lyg iš jo norimu 
pasityčioti ar jį įžeisti'! jo 
religiniuose jausmuose.Ypač 
tuo pasižymi StraipSniS - 
'"Amžinoji,Didžioji'žinia", 
kur rašoma: "O jeigu iš viso 
KrfŠtuš nebūty prisikėlęs iš 
numirusių- kas tada?"...

"Šitok'S klausimas,reikia 
pripažinti,didelis,reikšmin­
gas ir,kartu gana logiškas

ma,nesistengiant air nesuge­
bant jų logiškais saninrottvi- 
mais pagrįsti♦Reikia jau >a-
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T jį atsakant reikia pajieš- 
koti svirių žodžių,nesugriau- 
,nimų argumentų..Trumpai atsa­
kant į tokį klausimą,užtektų 
priminti,jog jeigu Kristus 
šioje žemėje nebūtų gimęs, 
augės,ker t ėjos ir miręs ant 
kryžiaus už mūšy kaltės,o po 
to prisikėlęs is numirusiųjų- 
sunku įsivaizduoti padėtį šio 
je ašarų pakalnėj,kokia ji 
būtų." /’./

Taip ir panašiai "logiškai" 
atsakoma į nejuokais rimtą 
Klapsimą.Tokios logikos pil­
ni beveik be išimčių visi Pr. 
llšėno straipsniai.

Vertinant knygą "Maži Žo­
džiai" ,nenoromis prsimena lie 
tuvių liaudies išmintis: 

"Ne gana turėti gerų miltų, 
bet reikia mokėti ir gerai 
kepti,kad i gera duona.

GYDYTOJAI

h

j ' GYDYTOJAS IR CHH«3®GAS į 
j ft f Įsas — 3148 w. Street, į 
S Ė h i c a g o, lit

Ofiso telefonas: PRospect 8-1717 #
I Valandos: po pietų 1—3; vaka-f 

jais 7—8, tiktai antradieniais ftv 
penktadieniais. Y 

Trečiadieniais ir sekmadieniais \ t 
ofisas uždarytam^ 'X; 

ftatcas: 3241 W. 66th PLACE 1 
įątdnsfcv. RE 7-7868. fc

Tel. ofiso EVerglade 1-7376 
Tel. buto GRaceland 2-9203

Dr. Juozas Bartkus 
Gydytojas ir chirurgas 

Norvest Medical Center 
2336 West Chicago Ave.

Chicagd 22,'JJJ.
VAL.: 1-3:30, 6-8:3U p. p.

pirmad., antrad., ketvirtad., 
penktad.

Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS 

DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 So- Archer Avė.

: i
d
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STEPAS SODEIKA

ALICE STEPHENS

Eichmanas ar Serovas žio,Zarasų,Praveniškių ir ki­
tų vietoviij nukankintų kapus

Uranas ŠAKALĮSKIS

Susirinkę į saręs apraudo­
jome išvežtuosius,-baisiojo, 
^žiauriojo ar liūdnojo birže­
lio aukas.Ta proga atnaujino­
me bolševikams pyktį,kuris 
stebėtinai yra sumažėjęs,nes 
jau reikia viešų pasisakymų 
netgi diskusijų spaudoje prieš 
bandomą piršti vadinamą kul­
tūrinį bendradarbiavimą.

Ano birželio įvykiai vyks­
ta netgi platesniu mąstu jei 
ne kas metai,tai bent kas ke­
linti. 1948 metais gegulės 
mėnesį išvežta apie 200.000 
lietuvių.Jiems Lietuvoje vi­
si mėnesiai ir visos dienos 
yra baisios,liūdnos ir žiau­
rios .

Kas ię mūsų minėjimų ir 
verksmo,jei nepakankamai de­
dame pastangų sulaikyti tau­
tos žudymą,tarptautiniai ži-, 
nomą genocido vardu. Ar kar- 
tais tokiu būdu mūsų verks­
mas nėra panašus į tų fari­
ziejų maldas?

Apskurusio Lenkijos žyde­
lio pastangomis buvo Argenti­
noje surastas Adolfas.Eich­
manas,kurį Palestinos valdžia

legaliai ar nelegaliai tei­
sia kaipo atsakomingą už 6 
milijonų žydų sunaikinimą. 
Žydų kančios senai jau pasi­
baigė.Jiems vokiečių valdžia 
bent dalinai atsilygino už 
kalinimus,prarastas vertybes, 
turtą ir kančias.Nebenumato­
ma,kad tai galėtų pasikarto­
ti.

Mūsuose ir kitose rusų ko­
lonijose žudymas ir išveži­
mas nesustoja,- tautos naiki­
nimui galo nesi ma t o.

Suėję kalbamės apie Eich- 
maną nieko nedarydami netgi 
neužsimindami apie savosios 
tautos eichmanus.Jei kas ir 
užsimenamai turi baigti tik 
atodūsiu: - O,kad tai būtų 
mano valia...

Lietuvos Poli tinių kali­
nių Morfologijos skyrius,dė­
ka vieno asmens pasišventimo 
ir tautiečių bendradarbiavi­
mo,yra surinkęs dokumentus 
ir būrius liudininkų apie ma­
sinius trėmimus,kankinimus, 
masinius ir pavienius žudy­
mus .Nuotraukos ir kiti doku­
mentai liūdija Rainių,Panevė-

ir mirtininkų kolonas. Yra 
įsakymas išvežimams,pasira - 
sytas generolo Serovo,kuris 
ir kitose tautose masiniai 
žudė ir išvežinėjo sunaikini­
mui tautas.

Dokumentais nustatyta ir 
liudininkais patvirtinta,kas 
kankino ir žudė Rainiuose 

f’ bei kitose vietovėse.
’ Pokario metu tie patys vėl 

yra pasirinkę Lietuvos žmonių 
naikinimo ir žudymo darbą.

Jie rusų apdovanoti meda- . 
liais ir paaukštinti,stengia-j 
si išnaikinti mūsų tautą kuo 
greičiau ir kuo nuožmiau.

Įstatymai prieš genocidą 
tarptautinių institucijų jau 
senai priimti.Niekas iki šiol 
nebando jais pasinaudoti.Ne­
bent Afrikos juodosios rasės 
raudonieji...Taipgi Tarptau­
tinio Teismo salėse vis dar 
nesigirdi net neranda atgar­
sio mūsų apraudomųjų kančios 
ir mirties šauksmai.Jokių s- 
kundų nesigirdi,nors yra už 
ką skųs t i s,yra ir ką skųst ii 
Kodėl? Gal nėra kam? Gal ne­
patogus laikas sakote? Palau­
kime ... Palaukime ,kol Lietu­
vos išlaisvinimo akcijai ir 
lietuvių reikalais nebekal- 

"bės ir neoedlKtuos
.ružavieji marksis­
tai,kol lietuvių 
Lietuvoje bus tik­
tai mažuma.

Gal rašyti mūsų 
visiems veiksniams, 
kaip tiems senato­
riams,malonės praš­
ymus?

Gal reikia jau 
apraudoįi ne išvež­
tuosius,bet save ir 
savuosius veiksnius?

BRONIUS BUDRIUNAS

Mūsų jaunimas reiškiasi visurtmoksle,šokyje,dainoje 
sporte.

Kas žino ir kas ats­
pės koks laukia mūsų 
rytojus?...

G&l kada ir Lietu­
va turės teisę teis­
ti savuosius Eichma­
nus už padarytas 
skriaudas mums ir . 
visiems...visiems..

Bet šiandien pasau­
lio sąžinė sujudusi 
praeities įvykiais 
ir nebemato,kad gyvi 
eichmanai dar vis 
tebesiaučia šioje 
žemiškoje ašarų pa­
kalnė je ,nešdami jau 
nebe 6 milijonus gy­
vybių,bet šimtus!

Tyli mūsų veiksniai 
tyli visa laisvojo 
pasaulio spauda,tar­
tum apsvaiginta bai­
siosios gyvatės šnynš 
timo ir be valios pa­
sipriešinti laukia 
mirtinojo smūgio.. 

Ir kalbame mes., 
esą gyvename krikš­
čioniškame pasauly, 
kurio pagrindinis 
šūkis - mylėk savo 
artimą,kaip pats 
save...

B et matome...vien 
kraują,klastą ir 
smurtą.

JULIUS GAIDELIS

Gražiai nusisekusios Čika­
goje rengtos JAV ir Kanados 
Dainų Šventės dirigentai.

- ar žinai,kad Maine sieite 
nelegalu vaikščioti šu nęsu­
rištais batų šniūreliais*o 
Wisconsin traukinio konduk­
toriui įstatymas draudžia 
pavogti bučkį iš traukinio 
keleivės?
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Jaunimas - mūsų pažiba ir viltis

VIKTORIJA BINKIS

IŠ 500 LIETUVAITĖ PIRMOJI

- Tautiniai Tėvo Dienai reng­
ti komitetas,šio krašto pavyz- 
iįngiaušiu tėvų šiais metais 
Išrinko Adlai Stevenšoną.

Kaip žinome,šis pavyzdingas 
tėvais jau daugelį metų yra iš- 
šiikyręš Su Savo žmona,o dėl 
pelitinės veiklos ir karjero*! 
nėra ir nuolatinis bei tiešio

Birželio 21 Čikagoje,Harri 
son H.S.Auditor!joje įvyko T. 
Kelly High School mokslo bai 
gimo iškilmės.Iš 501 baigusių, 
kaip iškilmių programoje pa­
žymėta ,VIKTORU A B I N K IS 
Ranks First in Class,- pirmo­
ji su aukso medaliu ir tro- 
feja yra lietuvaitė,gimusi 
1943 Lietuvoje,Alsėdžiuose. 
Iškilmėse jai teko kalbėti 
visų baigusiųjų vardu.Yra ga 
vusi net keturius stipendijų 
pasiūlymus.Tolimesnėms studi 
joms pasirinko De Paul uni­
versitetą,kur studijuos ma­
tematiką ruošdamasi būti mo­
kytoja.

Viktorija Binkis yra bai­
gusi Lietuanistikos Aukšt.Mo 
kyklą ir toliau lietuvišką 
dvasią stiprina Lituanisti­
kos Pedagoginiame Institute.

Didelis džiaugsmas ne tik 
jos tėveliams,Lietuvoje bu­
vusiems mokytojams,bet ir 
kiekvienam lietuviui,kad yra 
lietuvaičių taip gražiai gar 
sinančių Lietuvos ir lietu­
vių vardą.

Tarp kitų šią mokyklą bai­
gė dar šios lietuviai r^Si­
gita Grižas,Algirdas K.Čnras, 
Jonas Gydąs,SinaHasenbeių, 
Erika R.Idzelis,Juozas A.La­
pinskas ,Erika E.Lungas,Pe­
tras Gintautas Nalis,Lilija 
Nastonas,Nijolė Pliškaitis, 
Ona K.Rudauskaą,Roma T. Ru­
blelis ,Regina A,Savickas ,Edi- .. . , ..... ;Sta Štrausas,Jonas V.Stpungys. A.Gailiusis įteikta mokyklos baigimo pązs

- - žymėjimą,o I-os LB Cievelando Apylinkės pirmi­
ninkas F.ęidimtas - knygą absolventei R.Mackevi 
čiūtei, V.Gatautytė laukia ęilės.

Fot o:V. PI iod zinsko

Vysk.M.Valančiaus Lituanistinės Mokyklos ab­
solventai buvo apdovanoti knygomis.Mokyklos Ve-

J.G

giniB globėjaš Savo trijų vai

- Šių metų žymiausiu JAV jau­
nuoliu yra išrinktas aštuonio- 
likametiš Fabian,kuris neiš­
laikė egzaminų ir negaibė gim-

nazijos/high school/

- Geriausiomis artistėmis 
šiais metaiš išrinkti ir žy­
miausiais at8ižymėjimaiš "0-

,Bcar"apdovanotoš:Širley Jo - 
nes už prostitutės vaidmenį 
filmoje "Elmer Gantry", o 
Elizabet Taylor - už panašią

Kontržvalgybos Kova Lietuvoje 
Tikru įvykių apžvalga komunistų ir vokiečiu 

okupacijos metais Rašo - V.O.

38-oji tąsa

— Ne,neturiu jokio tikslo 
jds kompromituoti ar vėsti į 
Bile kokias pinkles.- kalba 
mano agentas,-'o tai darau ve. 
diAas tik geriausių norų lie­
tuviškam pogrindžiui,kad jis 
butų įspėtas nuo panašių dar­
bų.

Jis dar ilgai įtikinėja ma-. 
ne,kad niekam nėra nieko sa­
kes apie tą "radinį" ir pra­
šo patikėti jo žodžiais,kad 
tik gera jo valia atvedusi į 
t* informacinį pasimatymą.

Puikiai žinodamas jo įsipa­
reigojimus lenkiškam pogrin­
džiui,kuris nelinkėjo lietu­
viams nieko gero,sunkiai ti­
kėjau jp žodžiams.
i Tiesa.jis buvo mano agentas 
ir,reikia pasakyti neblogas, 
bet jis dirbo ne iš įsitiki­
nimo,bet susidariusių aplin­
kybių verčiamas ir toks įve­
dimas manęs į pinkles,aišku 
savaime,galėjo būti jam la­
bai parankus,nes būtų tapęs 
jo rankose astrus įrankis iš- 
sipaIbidavimui iš įsiparei­
gojimų man.

Išklausęs jo ilgos tirados 
apie nuoširdumą lietuviškam 
pogrindžiui,šaltai ir ramiai 
pareiškiau,kad kova su lie­
tuviškuoju pogrindžiu nėra 
mano užduočių apimtyje ir 
manęs tai nedomina.

JVtsisveikinant su agentų 
jam įspėjančiai pareiškiu, 
tad jei turėsiu kokių nemalo­
numų ryšium sų tuo jo paro­
dymu vėliavos,- nesvarbu kas 
beatsitiktų su nanimį,bet 
jis,jei ne ųuo manęs,tai nuo 
mano draugų,gausiąs kulką į 
kaktą.

Tekioje neaiškioje atmosfe­
roje išsiskiriam iki sekan- . 

čio pasimatymo. Grįždamas na­
mo negaliu išsivaduoti iš 
įtarimą keliančių abejojimų.

Rytojaus dieną,nieko ne­
laukdamas, išsišaukiu tos dir­
btuvės savinįnką Danišauską 
ir įspėju jį,taipgi gerokai 
prigrąslnęs,kad toji vėliava 
būtų kaip galima gręičiau iš 
■dirbtuvės pašalinta. Jis irgi 
apimtas panikos,nes,matyti 
jau buvo įspėtas manojo agen­
to,pažada tuojau ir nieko 
nelaukdamas vįsą reikalą su­
tvarkyti taip,kad net lapė 
Regulos...

Sis epizodas taip ir pasi­
baigė,nes jokių pasiteiravi- 
mų ar klausimų iš gestapo ne­
sulaukiau.Matyti mano agen­
tas tikrai buvo nuoširdus ir 
norėjo tik gero karštagalvia­
ms Šiaulių miesto kunigąms 
ir vienuolėms...

Baigdamas kalbėti apie lie­
tuviško pogrindžio veiklą,no­
riu dar keliomis eilutėmię pa­
sidalinti ttais įspūdžiais,ko­
kius mes ne vienas iš valdini: 
kų pergyvenome stebėdami misų 
slaptosios spaudos platinimo 
techniką.

Mes puikiai žinojome,kad ne- 
,maži kiekiai pogrindžio spau­
dos siunčiami išplatinimui į 
prąvinciją naudojantis šofe­
rių /daugiausia sunkvežimių/ 
ir traukinių aptarnavimo per­
sonalo talka.Kelias gal grei­
tas ir iš šąlieą žiūrint lą- 
Jiai patogus,bet,Dieve mano,- 
vienas iš nesaugiausių! Juk. 
Lietuvos keliai buvo visada, 
tiek rusų,tiek vokiečių oku­
pacijų metu tos vietos,kur jų 
žyąlgyba arba saugumas sekė 
skėkuliacinį judėjimą.. Nere­
tai buvo vykdomos kratos va­
žiuojančių sunkvežimių iš

•Kauno,tiesa,ieškant ne slap­
tosios spaudos,bet nelegalių 
prekių...Kas būtų atsitikę 
tam šoferiui arba tam trau­
kinio konduitoriui,kurio ži­
nioje botų buvusi surasta 
slaptoji spauda? Atsakymas 
labai aiškus. Ir to negana: 
jis būtų buvęs išprievartau­
tas išduoti tiek siuntėją, 
tiek gavėją...Ir štai,visa 
grandis gerų Lietuvai vyrų 
būtų ėjusi kančių keliais..

Mes bandėme perspėti mū­
sų pogrindžio vyrus,bet rezul 
tatai buvo lygūs nulįui,- 
spauda,kaip plaukusi,taip 
ir tebeplaukė tuo senu ir 
labai pavojingu keliu.

Štai vięnas trumpas epizo­
das , kuris ,laimei,pasibaigė 
gan sklandžiai,bet trūko tik 
vieno plaukučio ir pogrin-^ 
dis būtų neturėjęs vieno iš 
savo gerų vyrų.

Tai įvyko Panevėžyje.
Slaptosios spaudos trans­

portas tik ką buvo atgabentas 
vieno kooperatyvo sunkveži­
miu. Atskirais ryšulėliais jis 
buvo išdalintas keliems pla­
tintojams .Vienas iš jų,tar­
ytum niekur nieko,pasikišęs 
po pažastimi siuntą ramiai 
sau žingsniavo namo.Staiga 
pakeliui į namus susitinka 
du gestapininkus,kurie veda­
si nešėjui pažįstamą bičiu­
lį.Suimtasis prašosi nešėjo 
pagalbos,nes nemokėdamas vo­
kiškai negali pasiteisinti 
dėl klaidingo suėmimo.

Mat,jam atvykus autobusu iš 
Kauno,kratos metu buvo sur as- 
ti jo lagamine pora naujų ba­
tų ir gestapininkai paskaitė 
jį spekuliantu ir suėmė.

Gelbėti pažįstamą vyruką 
■reikia.Išklausęs suėmimo is­
toriją,mūsų drąsuolis nešėjas 

Tsverčia visą tai gestapinin­
kams.Šie beveik lieka įtikin­
ti pasakojimu,bet kviečia į 
gestapo įstaigą surašymui pro 
tokolo,žadėdami jam tolimes­
nės eigos neduoti.

Betgi po pažastimi yra drau­
džiamosios literatūros siunti­
nys!

Gestapininkų kvietimo jau 
nebegalima atmesti.Bet kur dė­
ti pavojingąjį siuntinį? Be­
lieka eiti kartu su jais ir 
irizikuoti.Juk kiekvienu metu 
gali gimti gestapininkui min­
tis ir užeiti noras patikrinti 
kas gi yra to "užtarėjo" neša­
ma...

Atsiduriama gestape...
Surašomas protokolas.Surašo­

mas pasiteisinimas,© pavojin- 
gąsis siuntinys guli čia pėt, 
po gestapininko nosimi! 

j Visa istorija,kaip jau minė­
jau,pasibaigė laimingai tik 
dėka šaltiems nešėjo nervams. 
Jie abu buvo paleisti namo ir 
nešini siuntiniu išėjo iš ges 
tapo rūmų.

Gėlimą įsivaizduoti,kas gi 
būtų nutikę nešėją,jo bičiu­
lį ir visiškai galimas daly­
kas visą eilę kitų žmonių,jei 
gestapininkui botų dingtelė­
jusi mintis patikrinti ir su­
imtojo draugą!

Tokių "laimingų"istorijų 
yra ne viena,bet šimtai,o tai 
kaip tik parodo,kad mūsų po­
grindžio oeganizacija naudo­
jo labai primityvius metodus 
savai veiklai,kiek tai liečia 
slaptosios spaudos platinimą.

Nebenorėdamas varginti skai 
tytoją su panašiomis istorijo­
mis,kol kas paliksiu ramybė­
je mūsų pogrindį ir persikel­
siu į kitą lietuviškos kontr­
žvalgybos sritį - ketvirtąjį 
skyrių,tai yra,mūsų kovų prie? 
lenkų kęslus į mūsų kraštą
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Vargas daro rūstu veidą
Aną dieną teko šnekėtis su 

vienu nesenai iš Lietuvos at­
vykusiu. N or s ir nekalbus\fetet 
vis vien šį tą jis papasako­
jo. Pirmieji jo žodžiai buvo:
- Lietuvoje daug kas sočiai 

nepavalgo.Daug yra žmonių.y- 
pač kaimiečių,kurie virš 10 
metų tik sekmadieniais gali 
paragauti mėsos,kiti ir sek­
madieniais negauna.Cukraus ne 
ragaunama,nes neturi už ką 
jo nusipirkti.Tikros kavosir 
skonį pamiršo.Ąžuolo gilės, 
liepos žiedai ir kitokie džio 
vinti lapeliai atstoja arbfct 
žoles.

Nuolatinė kova su badu,ne­
praeinant is vargas.nepaliau­
jantis tautinis persekiojimas. 
Žodžiu,juodosios gyvenimo pu­
sės,kurių tiek apstu,lietuvį 
daro paniurusį,suvargusi,rim­
tą,anksti veidą raukšlėmis iš 
raižo...Lietuvio ne tik lūpos, 
bet ir akys nesijuokia..Ta­
čiau tai nekliudo tiems šiur­
kštaus vargo žmonėms karštais 
žodžiais ilgėtis laisvės.

Malonu pažymėti,kad lietu­
vis niekur nesigina savo tau­
tybės,bet drąsiai ir išdidžiai 
sakosi esąs lietuvis.Krašto 
lietuviai didžiuojasi savo 
tautybe ir savo kalba.Gal būt 
šio reiškinio šaknys glūdi 
lietuvio sąmonėje,kad jie yra 
šios žemės šeimininkai,kad 
toji žemė yra jųjų,bet ne olai 
panto.

Lietuviuose yra didelis 
tarpusavio solidarumas,drau-

rolę filmoje "Butterfield"8.
Visų šių aukščiau suminė­

tų atzymėjimų akivaizdoje, 
gal galima paklaušti: Quo 
vadiš,America?

- Ar žinai,kad Aliąška buvo 
atrasta 1741.IV.20d.ruąų lai­
vyne tarnavusio dano V.Be- 
iring,kurią 1867 metais" JAV 
nupirko iš Rušijos už 7.200. 
000 dolerių?

- Ar žinai,kad golfaš,buvo 
žaidžiamas jau prieš 1.000 
metų Kaukazo piemenų?

giškumas ir nuoširdumas.Nuo­
latinis persekiojimas juos 
verste verčia būti vieni ki­
tiems draugais,bičiuliais, 
tarpusavyje sugyventi.Oku­
pantai lietuviams laisvę atė-> 
mę dabar šnipinėja,ieškodami ; 
sau talkininkų,bet turi la­

Vysk.M.Valančiaus Lituanistinės Mokyklos absolvęnįai su kai kupiąis savo mo­
kytojais. Iš kairės į dešinę: mokytojas J.Vyšnionis,N.Petkevičiūtė,L.Melsbokas, 
Z.Mackevičiūtė,L.Obelinytė,Kasperavičius,V.Gatantyte,R.Vaitėnas,R.Mackevičiūtė,  
Mokyklos Vedėjas A.Gailiušis ir Lietuvių Bendruomenės Clevelando I-os Apylinkės 
pirmininkas F.Eidimtas. Foto:V. Pliodžinsko

bai mažą pasisekimą.
Jaunimas ryžtingas.Jie gi® 

tąją kalbą labai brangina,o 
lietuviškai dainai atsidavę 
visa širdimi.Už tai daina 
aidi skersai ir išilgai Lie­
tuvą, liudydama viso krašto 
lietuviškumą.Šalia melancho- 

linių dainų.kurios dainuoja­
mos su ypatingu pamėgimu,ug­
ningai skamba ir kovos dainos 
bet jas okupantai draudžia 
ir už jas ne vienas jaunuo­
lis atsidūrė Sibiro taigose.

Aplamai,lietuviui nestinga 
lietuviško užsispyrimo,idea­
lizmo,pasišventimo kovai dėl 
laisvės,bet stinga gyvenimo 

.džiaugsmo,kurio neteikia oku­
panto įsteigtas "rojus".

J.Miškinis

•aptarimą.
Įžangai reikia pasakyti,kad 

nežiūrint to,kad mūsų 
nepriklausomybės laikotarpis 
buvo,palyginus jįabai trumpas 
ir taip pat nežiūrint to,kad 
tuo laikotarpiu vyriausybės 
keitėsi net keliolika kartų, 
bet mūsų saugumo atskirų sri­
čių specialistai buvo palie­
kami savo tarnybose su labai 
[nežymiais pakeitimais. Tas 
specialių valdininkų ar žval­
gybos vadovų darbo pastovumas 
įgalino juos planuotai orga­
nizuoti veiklą,kas,aišku sa­
vaime, pasitarnavo krašto sau­
gumui ir geresniai mūsų vy- 
riausvbės informacijai.
Suprantama,kiekvieno krašto 
vyriausybė deda didžiausias 
pastangas,kad surinkus žinias 
apie savuosius artimesnius ar 
tolimesnius kaimynus ir tam 
reikalui nesigaįli nei pastan­
gų, nei.pagaliau,lėšų.Tarptau­
tinis šnipinėjimas buvo ir 
šiandien tebėra visoms valsty­
bėms "vieša paslaptis", nes 
visos jos veda intensyvų šni­
pinėjimą,visos organizuoja 
špionažo tinklus svetur ir 
visomis priemonėmis ginasi 
nuo svetimos valstybės bandy1- 
mų tokius tinklus mėgsti sa­
vame krašte.

Visais laikais buvo šimtai 
jražiausių istorijų ąpie vi­
sokių kalibrų šnipus,apie jų 
žygius,nuostabius pasiseki­
mus ir dažniausiai tragišką 
galą.

Tokių istorijų turi ir tu­
rėjo ir mūsų kraštas.Deja,ild. 
šiol labai mažai tos intriguo 
jančios istorijos buvo aptar­
tos ir prieš ryždamasis papa­
sakoti vieną kitą tų užkuli­
sinių kovų epizodų.kiek jie 
man yra žinomi,noriu bent 
trumpai supažindinti su tais 
metodais,ypač parengimu agen 
tų-šnipų,nuo kurių sugebėji­

mų priklauso šnipinėjimo tin­
klo sėkmingas vaisingumas.

Apskritai,reikia pasakyti, 
kad šnipinėjimas nėra jau 
/taip graži romantika pinama 
įsu balkonų serenadomis, su pas- 
|laptingomis durimis,su didvy'- 
iriskais šuoliais iš penktojo 
aukšto...Tas šydu pridengas 
■gyvenimas ,kuris,reikia pri­
pažinti,yra labai karštai km 
kuliuojantis,reprezentuoja 
brutalią kovą,dažnai varto­
jant net klastą,melą ir - mir 
tĮ nešančius ginklus. Tos ko­
vos dalyviai - išbandyti vy­
rai ir moterys,kurie nenukri­
to iš skaidriojo dangaus,bet 
buvo gimę žemėje,pėrėję tam 
tikrą specialų pasirengimą ir 
kietai apsisprendę savąjį už­
davinį vesti iki galo. Didvy­
rių toji kova gimdo labai 
mažai,jei didvyriškumą supra­
sime reklamine prasme, nes 
•toji kova visu pirma yra ne 
vieša ir neretai kritęs toje 
kovoje ir didelis vyras,var­
dan "šventos ramybės",nuty­
limas ir jo vardas eina uzmar 
štin,tartum jo nebota.

Kaip ten bebūtų.bet sėkmin­
gam priešo sekimui pirmoje ei­
lėje reikalinga gera agentū­
ra. Gerai agentūrai paruošti 
neužtenka turėti pripuolamai 
užverbuotus agentus,bet rei­
kia juos auginti ir ruošti 
nuo pat jaunų dienų.

Mūsų saugumo,lenkų skyriaus, 
vadovybė ir buvo suplanavusi 
dar nepriklausomybės laikais 
šį darbą ir jo rezultatai bu­
vo nuostabiai geri. To gerai 
parengto tinklo dėka mūsų vy­
riausybė galėjo būti labai 
tiksliai informuojama ne tik 
apie lenkų užmačias,kiek tai 
liestų išorę,bet jai buvo 
labai gerai žinomas ir visas 
vietinių lenkų judėjimas,jų 
organizacijų veikla,jų finan­
sinė padėtis,jų gaunamos pas­
kolos - pašalpos iš Varšuvos,

jų kultūrinė bei politinė vd. 
kla ir net gaunamos slapčiau­
sios Varšuvos instrukcijos 
Lietuvos lenkų veiklai.

Kadangi mano tikslas yra, 
rašant siuos atsiminimus,tik 
pasidalinti su skaitytojais 
įspūdžiais liečiančiais rusų 
ir vokiečių okupacijos laiko­
tarpį, tai toji tema jau būtų 
šiuo metu mums svetima,betgi 
vieną kitą trumputį epizodą 
čia norėčiau suminėti, nes 
tie mano suminėti asmenys, pa­
rengti tarnybai-darbui dar 
nepriklausomos Lietuvos lai­
kais,kaip tik suvaidino žymų
vaidmepį minėtų okupacijų pe­
ri jode.

Tūlas sulenkėjęs plikbajo­
ris nuo Vendžiogalos siunčia 
savo sūnų lenkų gimnazijon į 
Kauną.Jį apgyvendina pas Ža­
liakalnio vienos įmonės sar­
gą,savo giminaitį,kuris mėgs­
ta nugerti,gyvena skurdžiai 
ir jam Lietuva ar Lenkija nič 
nieko nereiškia,nes jo tauti­
nis apsisprendimas yra lygus 
nuliui ir,atvirai kalbant,jo 
tėvynė yra darbas ir šnapsas. 
Tačiau jo žmona,nors ir nebe­
jauna,bet apsukri,apsileidu­
si kaip tikra Lietuvos lenkė- 
kad ir"andaroko" apačia vel­
ka purvo burškulus,kaip pas 
avį,tačiau yra baisi ir užkie 
tėjusi šlechcįonka... Tikra 
"proše panie",kiekvieną lie­
tuviškai kalbantį vadina cha­
mu, priklauso visoms lenkų or­
ganized joms , o jos dvasinis 
kovingumas,jos pačios įsitiki­
nimu, jeigu turėtų pinigų nu­
sipirkti nors "dubultufką" 
/seną medžioklinį šautuvą/,pa­
ti viena nuverstų mūsų vyriau 
sybę ir Lietuvą prijungtų 
sybę ir Lie tavą prijungtų 
Lenkijai....Pas ją nuolat 
apsistoja kiti plikbajoriai 
nuo Vendžiogalos.kai su rei­
kalais atvyksta į Kauną.

Ir taip dar vaiku būdamas, 
minimas plikbajorio sūnus M. 
pradeda mokslus Kaune.

6 Mūsų valdininkui G.šis kam­
pelis pasirodė vertu dėmesio, 
nes kieme nuolat stovėjo ki­
ti "bajoriški" vežimai /su­
plyšusiais pakinktais,aplūžę 
ratai,vos kojas bepavelką tari 
neliai/ ir patys "bajorai"..

Jis nustatė,kad jaunas ber 
niukas kasdien eina į lenkų 
gimnaziją,kad' su savo teta 
nelabai sugyvena vien dėl jos 
nuolatinių pamokslų apie len­
kiškumą ir "unorą"/garbę/'.

Vieną dįeną laike futbolo 
rungtynių,kurias žaidė įr M. 
ir jų gimnazija laimėjo,mūsų 
valdininkas susipažįsta su 
jaunu žaidėju M ir Išsikalbė­
jęs jam,kaip dovaną,duoda du 
litus.Čia uzsimezga tarp val­
dininko G ir jaunuolio M gan 
draugiški santykiai,kurie ne­
tolimoje ateityje išsivysto į 
visiškai draugišką sugyvenimą 
ir dar kiek vėliau - į ben — 
drą darbą su Lietuvos prie - 
šais.

Valdininkas G. gyveno nepep- 
toliausia nuo M ir pasisten­
gdavo tartum netyčia kaip «a-, 
Įima dažniau susitikti su juo. 
Jam einant į mokyklą neretą! 
abu ilgėliau pasikalbėdavo,pa­
girdavo jo gimnaziją,pasitei­
raudavo kada bus sekančios 
rungtynės ir taip gražiausio­
je nuotaikoje vystėsi geri 
santykiai tarp jaunuolio ir 
jam nežinomo "dėdės".

Jaunasis M. matyti ištisų­
jų pemėgo jį supančios aplin­
kos,neą jam nepatiko nei jų 
kalbos,nei elgsena.

Po poros metų tokios drau­
gystės, vieną dieną valdinin»- 
kas G.paklausė jaunuolį ar 
jis priklausąs kokiai nors or' 
ganizacijai.

- Rxis daugiau?
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Vardan Tos Lietuvos
Clevelando naujienos

- Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
pirmininkas Dr.V.MISIULIS bu­
vo atvykęs pasitarti su JAV 
Vietininkijos Valdyba Sąjūdžio 
reikalais .Aplankė bičiulius: 
Z;Peckų, M. B lyną, Pračkius, bu­
vo sutikęs IB Centro Valdybos 
švietimo vedėją P.Balčiūną,su 
kuriuo pasikalbėjo lituanis­
tiniu mokyklą reikalu /paminė­
tina,kad Dr.V.Masiulis yra LB 
Detroito Apylinkės Valdybos 
ivietimo ir kultūros reikalų 
vadovas ir lituanistinės mo­
kyklos vedėjas/,kalbėjosi su 
LB Clevelando I-os Ap.pirmi­
ninku F.Eidimtu.Taip pat ap­
lankė pedagogą Igną Malėną, 
su kuriuo pasidalino vienu 
kitu rūpimu klausimu.I'Haid­
nas, po sunkesnės ligos,sveik­
sta, taisosi.Svečias dalyvavo 
VAIDILOS teatro metiniam® su­
sirinkime iš kurio išsinešė
gerus įsp ūdžius.Buvo apsis­
tojęs pas bičiulius Gatau- 
čius.
- IB Clevelando I-os Apyl. 

VAIDILO teatro metinis narių 
susirinkimas įvyko birželio 
15d.Vienerių metų veiklos a- 
pyskaitą padarė admin.V.Pleč­
kaitis,meno vadovas ir rėži­
as orius Ign.Gatautis,ižd. R. 
Apanius.Papildomus praneši­
mus padarė Apyl.ižd.Albinas 
Karsokas ir VAIDILOS atlik­
tais darbais pasidžiaugė Apl. 
pirmininkas F.Eidimtas.

Pažymėtina,kad nors įvai­
rūs skersvėjai brovėsi į vai- 
diliečių gyvenimą,bet metų 
bėgyje,išėjo su dviem veika­
lais: "Žmogus kurį užmušiau"- 
rež.Ig.Gatautis ir "V^eno 
Kiemo Gyventojai"-rež.P.Ma- 
želis. Nepasiduoti pagundoms 
ir toliau! Aktyvūs VAIDILOS 
aktoriai-V.Žilionytė ir R. 
Zorska nuoširdžiai pasvei- 
kintį šiais metais baigę 
aukš.mokslą.Į administraci­
ją išrinkti:Zigmas Peckus, 
Violeta Žilionytė ir L.KIimas

— Lietuvių Salės b-vės da­
lininkų susirinkimas įvyko 
birželio 17d.Piatų pranešimą, 
kas liečia atliktus ir numa­
tytus darbus,padarė pirm.Z. 
Dučmanas.Dalininkai supažin­
dinti su Lithuanian Village 
bendrovės įsteigimu ir jau 
atliktais darbais.Naujosios 
b-vės vadovybė yra nupirkusi 
S 105.000 vertės namus,kol 
kas pelno reikalams.Bendro­
vės vieno Šero vertė S 25. 
Lietuviškoji visuomenė turė­
tų įtąi atkreįpti dėmesį ir 
pirkti šorus.Šie namai-lietu- 
vių namai .Didelė' dauguma še- 
rininkų namų pirkimui prita­
rė.
- Muzikos mokytojai Pr.Am­

brasas, G.Karosienė ir J.Kazė­
nas surengė savo mokinių kon­
certą.Programa buvo įvairi, 
plati.Tik programos dalyviai 
būdami ne vienodo lygio/pa- 
gal amžių ir pasiruosimą/kar- 
tais pasimesdavo patys |r įs-
pūdis palikdavo kitokia, o 
vistik bendras vaizdas buvo 
geras.Mokytojai verti pagar­
bos ir padėkos.Šių metų pro­
grama buvo paįvairinta ir šo­
kiu, ką puikiai atliko sesu­
tės Jakubaitytės,kurios mūsų 
apylinkėje ir kitataučių pa­
žįstamos, žinomos .Taipgi į 
talką atėjo mums pažįstami 
dainininkai: N.Braziullenė 
ir J.Kazėnas.Abu solistai
pasigėrėtinai atliko pasirin 
ktas dainąs.operų arijas.G. 
Karosienė,be talkininkavimo 
dainininkams,paskambino pia­
ninu kelis vertus dėmesio mu­
zikinius dalykėlius. Padėka 
visiems - gausūs plojimai.
- Lietuvių radijas "Tėvynės 

Garsai" minėdamas 12 metų 
darbo sukaktį liepos 15d. 
Lake Shore Country Club ren­
gia didelį vakarą į kurį 
nuoširdžiai kviečia visus 
klausytojus,rėmėjus,svečius. 
Vieta žavėtinai puiki,prie 
pat ežero,patalpos erdvios, 
jaukios.Rengiama įdomi pro­
grama, vaišės ir gros puikus 
pramoginis orkestras.Patar­

tina staliukus užsisakyti 
iš anksto telef. UL 1-2426, 
nes vėliau - gali pritrūkti. 
Remdami "Tėvynės Garsų"dar- 
bus,remiame lietuvišką žodį, 
prisidėdame prie lietuvybės 
išlaikymo,tad kas tik gali-, 
me - dąlyvaukimr.Pradžia 7v.
- BIRŽELIO įvykiai paminė­

ti birželio 18d.Pamaldos į- 
vyko šv.Jono katedroje.Skam- 
bėjo lietuviškos giesmės. 
Prisiminimai ne vienam iš­
spaudė graudžią ašarą...Po 
pamaldų,čia pat esančioje sa­
lėje, susirinko Pabaltijo sū­
nūs ir dukros prisiminti 
žiaurius įvykius,pasmerkti 
tų įvykių~vykdytojus. Taigi, 
šįmet BIRŽELIO trėmimai buvo 
minėti sutelktinėmis jėgo­
mis — lietuvių,latvių ir e s- 
tų. Paminėtinas vienas liūd­
nas faktas: kaip dažnai taip 

If]

T a Wp y 4* tip r i a u s i oje
TAMPYMO BENDROVĖJE!

<1% TurfW . < . . . . $80,000,800.00

AfaflP* Fondas. .. §7,500,800.08

ir šįmet,kviestieji aukšti 
valdžios pareigūnai negalė­
jo atvykti,o gal nenorėjo.. 
Ohio gubernatoriaus atsiųs­
tas atstovas paskaitė guber­
natoriaus pasirašytą raštą, 
kur mūsų likimas beveik suly­
ginamas su Mississipi,A'laba- 
mos...gyventojų išsiverži­
mais.-
Apgailėtinas reiškinys,kad 
aukšti pareigūnai tik tiek, 
supranta apie tautų likimą, 
likiminę kovą...
- Lietuvių Salės b-vės ir 

(klubo vadovybės rengtasis 
koncertas-vakaras,kuris įvy­
ko birželio 24d,praėjo su ne­
mažu pasisekimu.Čiurlionio 
ir šv.Jurgio parapijos cho­
rai kartu padainavo keletą 
dainų.Koncerto dalyviai ap- 
gailėstavo,kad dirigentai Pr. 
Ambrazas ir A.Mikulskis buvo 
šykštoki,neišpildė klausyto­
jų prašymo,dar nors po vieną 
dainelę išg irsti.Pripuola­
mai atvykęs svečias — muzi­
kas Br.Budriūnas padirigavo 
vieną dainą.Dainos skambėjo 
darniai,bet programa buvo 
trumpa.Po koncerto svečiai 
ir dalyviai vaišinosi gaivi­
nosi gausiame bufete,prįe 
Stalų.Svečių buvo gausu,bet 
tai nuolatįniai mūsų parengi­
mų rėmėjai,garsiakalbių pa­
sigendama. ..Vakaro-koncerto 
gautas pelnas skirtas minė­
tiems chorams,vykstantiems 
į dainų šventę,jų kelionės 
išlaidoms sumažinti.
- IB Clevelando I-os Apyl.

:hiewi<k, Chairman of the Board 
;■ MaoS^Bwieh, Jjį, President

AtttPARKUtf

AI> 0 LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

i 41 2 ARCHER AVE., CHICAGO 32
Archer A zt>, -) Sncramento ' 
PHONE. Virginia 7-114!

ir dėl visokių 
pasitarkite su 
kymo

W RŪŠIŲ DRAUDIMAS
AUTOMOBILIŲ, GYVYBĖS, NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, 

GAISRO, LIGONINĖS.
"Specializuojuosi ligoninės draudimais asmenims virš 60 metų amžiaus 

Continental ir Prudential draudimo bendrovėse.
Dėl namų pirkimo ar pardavimo patarnavimo 

draudimo reikalų pamatykite ir 
patyrusiais dėl sąžiningo atsa-

Bet! JReatfy -Bace In s. Agentūra.
J.BACEVIČIUS

6455 So KEDZIE Ave, CHICAGO. Tel: PR 8-2233

Valdybos pastangomis 1959m. 
įsteigtieji Aukšt.Lituanis* 
tikos Kursai šiais metais iš­
leido pirmąją laidą.Knrsuą 
!baigė: Augulyt ė,Gailiusyt ė, 
Kavaliūnait ė,St anka!tyt ė.Šių
kursų mokslo metai buvo pra­
dėti su 15 studentų,o po 2 
metų tik keturi teistęsėjo. 
Kursams vadovavo V.Kavąįiūnas, 
talkino St.Barzdukas,J.Žilio­
nis, A. Mikulskis. Birželio 24 
užbaigus mokslo metus,pasi­
džiaugta atsiektais laimėji- 
mals,palinkėta baigusiems pa­
naudoti lituanistines žinias, 
įsijungiant į lituanistinių 
mokyklų darbą,nes pastaruoju 
metu jau pasigendama mokyto­
jų.Kursus išlaiko I-os Apl. 
Valdyba.
- Kultūrinių Darželių gran­

dinė praturtėjo dar vienu pa­
minklu. Qyvo ji lietuvių visuo­
menė žino,kad Lietuvių Kultū­
riniame Darželyje iki šio lai

INVENTORINIS i 
{IŠPARDAVIMAS! |

IJHEJiTORINIAME IŠPARDAVIME PIRKSITE f 
i VISAS MEDŽIAGAS LABAI PIGIAI. j

PASINAUDOKITE ŠIA RETA PROQA! į
Žtein Textile bendrovė yra pirmoji, kart parūpino vlino- 

alų, šilko, nylons, taffeta, aksomo ir kitų 'medžiagų siuntimui Kj 
artįi^ėaleins J Lietuvą ir tolimąjį Sibirą — už žemas kainas!* ® 

specialių medžiagų paltams kaip vyrų, taip ir lino- J 
tarų: Veliūro, činčilos ir “needlepoint”, kuriuos dar galimą K 

ąniąįĘtįj pasiųsti artimiesiems Lietuvon. Ypatingai, yra
, ginta iki 60% medžiagos: (Draperies) — užuolaidoms, (Slip W 

eovers) — baidų užvalkalams ir (Upholstery) baldų apmų- jV 
galams.

STEIN TEXTILE CO.

to buvo pastayti dviejų mūsų 
tautos Vyrų paminkdą!; Dy. J. 
Basanavičiaus ir Dr.V.Kudir­
kos.Dabar, š/m birželio 25d. 
kelių šimtų dalyvių akivaizdo­
je,buvo atidengtas ir pašven­
tintas mūsų tautos nepamirš­
tamo daipiaus,auklėtojo,švie­
tėjo kan.J.Mačiulio-Maironio 
paminklas.Maironio paminklo 
stątymo finansais rūpinosi 
šv.Jurgio parapija,o techniš­
kus darbus atliko sudarytas 
komitetas.Skulptūra dail.E. 
Doclenės iš Tbronto.

- nukelta į 7 n -

6J6 West Rwsevelt Road, Chicago 7, III.
TELEFONAS — HARKISON 7-3737 

ifasų jųiujas adresas yra tik blokas j rytus ant Roosevelt Rd. 
nuo. mūsų ąnksčiaų buvusių patalpų.

Automobilius galite pastatyti nemokamai už kampo | Šiaurę 
ant Jefferson St. — aikštėje

MMAAMRAAAAAAaRAARI

M NEED REVHflflUfiff ENGINEERS 
yiįhjialnai .F.ngiiwws with Degree and 2> to if'Years 
Experienpe in Machinery Design for Progress and

Machine Development in Field of Blow Molding 
Steady Jobs -r Good Pay (Citizenship Not Required)

Send Complete Resume To MR. NEAL HOUGHTON

CELANESE PLASTIC COMPANY 
itex 1550. Preaeott, Aritonn

6



Nr.13/856 "LAISVOJI LIETUVA"

Blogis yra liga
O. ALGMINIENĖ

viams mokslinėmis paskaito­
mis , nurodančiomis apsigynimo 
kelius nuo žalingų dvasios 
kenkėjų,kas itin svarbu mums 
dabar blaškomiems 2O-jo am­
žiaus neapykantos,kruvinos 
pagiežos ir šėtoniškos veid­
mainystės išdaigintų vėtrų.

Savo veiklos programoje pa 
sėkmingam darbui užtikrinti 
A'lvudas yra numatęs įsigvti

nuosavą namą-vaikų auklėji­
mo centrą,drauge ir suaugu­
siųjų pasitobulinimui audito­
riją.

Toks užsimojimas yra ver­
tas ypatingo visų dėmesio,bei 
moralės,kaip ir medžiagines 

’ paramos.Juk "piūtis didelė, 
bet darbininkų vis dar maža", 

t Gaila,kad taip maža
raišumą išlygintoja. Todėl 
minėt o dakt aro-pa ska it ininko 
teigimas,jog blogieji palin­
kimai yra liga ir turi būti 
gydomi mediciniškomis priemo­
nėmis - įtikina. Džiugu,kad, 
pagaliau,žmonės galės gelbė­
tis nuo dvasios ligų lygiai, 
kaip ir nuo kūno ligų medici­
nos mokslo pagalba.

Akivaizdoje mūsų gyvenamo 
laiko visame pasaulyje įsivy­
ravusių blogio ligų,kaip dar 
niekuomet iki šiol,ko pasė­
koje žmonijai gręsia susinai 
kinimo pavojus,- susirūpini­
mas tų ligų gydymu turėtų bū­
ti visuotinas.Matomai to tik­
slo siekia ir Dr.J.Adomavi­
čius savo paskaitomis.Ir ne 
vien jomis. Jo ir tai* pat su­
pratusių reikalą pasišbentė- 
lių grupės pastangomis įkur­
ta Čikagoje Amerikos Lietu­
vių Vaiko Ugdymo Draugija - 
ALVUDaS.

Kadangi Dieviškosios pa­
siuntinybės įstatymas—artimo 
meilė per du tūkstančius me­
tų neįsamonino žmonių protus 
ir širdis,kaip atspara prieš 
blogio užkrėtas,alinančias 
dvasią,bet pasiliko neatlai- 
džiai veikiąs pagoniškos im­
perijos įstatas - "Akis už 
akį,dantis už dantį".Alvudas 

[ryžosi eiti i pagalba lietu-

u

H. S Ę1 GAN
L*-' - t

4
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VYRIŠKŲ RŪBŲ IK BATŲ' KRAUTUVE,

4630-32 ». Ashland Av., Chicago#, Ill. Telef.: YA 7-I27Z

Čia gausite Keras prekes gigesne' kaina ,ir Hgėsnimm Bsi
Žūklės laimėjimai Kanadoš ežeruose

mokėjimui be nuošimčių:

22 birželio regųliąri /kas 
dvi savaitės/ med.dr.J.Adoma­
vičiaus paskaita per Sofijos 
Barkus radijo programą,ne tik. 
kaip paprastai,kad apšvietė 
klausytojus fizinės sveikatas 
reikaluose,bet ir pradžiugi­
no nauja žinia apie medicinos 
mokslo dvasios ligų atradimą 
ir jų gydymo galimumus.O tos 
ligos - nepranykstantis liū­
desys ,erzlumas ,pavydas,neapy­
kanta kitam ir toji visokį 
blogį iššaukianti ligą-pyktis, 
kuri ėda ne tik kitus,bet ir 
patį pikčiurną.

Iki šiol tie blogieji pajau 
timai buvo laikomi ydomis,su 
kuriomis kovoti išmintin gie 
ji ir geros valios žmonės,no­
rint išvengti blogų pasėkų, 
ieškojo priemonių sudrausmin 
ti bauginimais būti nubaus­
tiems net ir pomirtiniame gy­
venime jrašytų ir nerašytų įs­
tatymų bausmėmis,jei tos ir 
kitos ydos pasireikšdavo ken­
ksmingu kitiems veikimu. Ta­
čiau nė bausmės,ne humaniški 
priėjimai,ne filosofinė reto­
rika neįstengė blogį sutram­
dyti žmoguje.Nesugebėjo to 
padaryti nė religija,dargi 
krikščioniškoji,kuri savo 
esame yra sielos žaizdas gy­
dantis tvarstis bei dvasinį

$ES AS REBUILPERS

, (accident); atv
t) HE 4-4747

Laidotuvių Direktoriai

"6S45 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REptablic 7-8600 REnublie 7-8601

DEKESIO • DĖMESIO!
Pas mus yra vyrui pasaulis!

Mes galime Jus aprengti nuo galvos 
iki kojų.Mes turine viską norinčiam 
gražiai apsirengti vyrui! Pas mus 
rasite puikiausią pasirinkimą geriąs 
šių gaminių,kaip tai Botany "500" 
kosciiBnai ir paltai. .Broshire kos- 
ciumai,Manhattan marškiniai,Lee ir 
Disney skrybėlės..Viskas vienoje 

krautuvėje! Už kreditą ne­
skaitome nuošimčių ir mes 
esame atidaryti kiekvieną 
sekmadieni nuo 10 iki -4 '

TINKAMI RŪBAI DUODA 
GERĄ SAVIJAUTĄ

CLEVELAND© NAUJIENOS. ATKELTA IŠ 6 p.

Atidengiant Maironio pamin­
klą kalbėjo: kun.J.Prinskia, 
LB Centro Valdybos pirm. St. 
Barzdukas,Parkų dir.H.Lauscbe 
Kultūriniij Darželių Fed.pir, 
L.Wėidenthal,E.Docienė,Liet» 
K.Darželio pir.J.Brazauskas.

Čiurlionio Ansamblis atliko 
tris Maironio sukurtas,J.Nau­
jalio harmonizuotas,dainas. 
Lietuviai skautės-ąivadovau­
jami tuntininkų Pr.Karaliaus 
Ir M.Kižienės,organizuotai 
dalyvavo iškilmėse.Po to se­
kė vakarienė ir kalbos.
- Centrinės bibliotekos lai­

kraščių skaityklą lanko šie 
laikraščiai:Laisvoji L-įetuva,

Darbininkas ir Dirva.Į sveti­
mų kalbų skyrių ateina:Lietu- 
vių Dįenos,Lituanus,Skautų 
Aidai,Aidai/žada pasirodyti/. 
Mūsų laikraščių ar žurnalų 
leidyklos arba paskiri asme­
nys galėti} pasirūpinti, kad 
į šiuos skyrius daugiau pasi­
rodytų lietuviškų leidinių. 
Lietuvių tautodailės skyrius 
pamažu plečiamas,ieškoma nau­
jų eksponatų,o taip pat ir 
lėšų tam tikslui.Tiesa,I-os 
Apylinkės Valdyba pažadėjo 
ribotas išlaidas padengti už 
vertesnius lietuvių tauto­
dailės rinkinius,

R.J.Virbas

LIETUVIŠKA- APDRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobiliu, baldų, nargų ir visos kitos apdraudos 
,agjne»Ss, profesionalams ir biznio įstaigonis. Laisvas pasirinkimas kom- 

ir apdraudos rųęies. Nemokamas patarnavimais ir’ informacija.
pValsi-yflfck įtvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
"rąžykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

8, Ashland. Avenue CMcago 36, Illinois
■_____  TMi WAIbrookĄ-567J

Mandagių patarnavimas lietuviu kalboje.

g

Gardžiausia duona — bulkut&s — aauaainl&l •—

BRUNO KEPYKLOJE

Valgo Bruno Duoną

3339 So.Lituanica AVe 
Tel- CL 4-6376

KEPA

Kai
Viiad Žydi Kaip Aguona !

Sav. BRUNO MACIANSKIS

i Detroite BriinO duona 
gaunama Gaivoskrautuvėje

7



Nr.13/856

Dr.V, Misiulis

Australija
vakar ir Šiandien

—,L4S Sąjūdžio pirmininkas 
Dfr.VįMisiulis lankėsi Čika - 
goję ir turėjo visą eilę pa­
sikalbėjimų šu vietiniais or­
ganizacijos vadovais'.

“ LAISVAJAI LIETUVAI aukojo: 
Tudjsaš V aj.iu,šaltis 
iŠ Stamford,Conn. $ 100 , 
J.Grybauškas ? J 5, A.Lioren- 
taš — $1 ir J.Gedmintaš S 1.

Nuoširdžiausia padėka mfl- 
3ų remėjamš.

- Dr.St.Bįežio inciatyva, 
l'iėpoš 3d. buvo šuširinkę 
pasikalbėjimui tautinės Spau­
dos redaktoriai:Margučio, 
Vienybės ir Laišvbšioš Lie­
tuvos .Rudeni op numatyta kvie 
šti platešnį redakcijų ats­
tovų Šu'šįrinkimą-šuvažiavi- 
mą,kuriš,manoma,galės įvyk­
ti Čikagoje.Pasikelbėjime 
dalyvavo ir keletas švečių- 
vfsuomenėš veikėjų iš New 
Y'orko ir Čikagos.

Lietuvių Tautiniai Namai Loš Angelej,prie didžiųjų kelių tarp Hollywood ir Glendales

LIEPOS KETVIRTOJI
- atkelta i? 1 pu I 

bet ir JAV jau stovi prieš 
tą didelį pavojų netekti Ir 
savo demokratinės santvarkos, 
to aukšto patogumus teikian­
čio gyvenimo standarto,netek 
ti 185 metus trukusios lais­
vės.

Šiemet,kaip niekuomet an­
ksčiau,liepos 4-ji diena yra 
brangi ir paminėtina tiek 
.jiems - amerikiečiams,tiek 
ir*mums,bolševizmo pavergtų 
tautų vaikams.

Ir mums džiugu,kad dabar­
tinis JAV prezidentas J.F. 
Kennedy kongresui gegužės 
25d.pareiškė,jog ši tauta 
yra iššaukta ilgon ir veik­
liom kovon dėl laisvės.Mūsų 
galybė ir įsitikinimas įpa­
reigoja mūsų tautą tęj kovoj 
vadovauti,- sako jis,—joks 
kitas vaidmuo Istorijoj ne­
buvo toks sunkus ir svarbus, 
kaip dabartinis.

Jei Amerikos vyriausybė 
laikysis ir toliau nusista­
tymo nepripažinti mūsų val­
stybės užgrobimo,jei ji lai-
kysis įsipareigojimų tvirtai 
stovėti savo ir viso pasau­
lio taikos sargyboje,ji ne­
praras savo laisvės ir bus 

pavergtųjų išlaisvintoja.
Tad liepos 4-ji,šio didžio 

krašto laisvės paskelbimo 
diena yra didelė proga ir 
mums tvirčiau pasiryžti,akty-

APDRAUSTASSAUGUMAS - PATARNAVIMAI

paąinamroldte sekantais mflay patarnavl-
: Nariams veltai tškelčliune tekias.- Ran­

dame Money Orderius — tekius šeimos,.bi- 
ioms apmokėti. Apdraudžiamo taupymo sky­
rius. Kale&u Ir vakactjy skyriai. Aukšti di­
videndai. Jaunuoliams kolegijos bdny sky­
rius. Nemokamas parklnhnas. Baugios vdnltŲ 
dtŽutės. Oepožlttarimas naktį.- OrganhM* 
josns veltui kambuze susirinkimams. Ir douK 
kita naudingu patpyjaviimp

CHICA GO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS 
Telefonas — GRovehill 6t7575

Piimniiienį nno 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį duo 9 Ud 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o Šeštadienį nuo 9 Iki 12:30 vai. po piety.

IŠ MOŠŲ GYVENIMO ADELAIDĖJE
Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 

Adelaidės skyrius dešimtmečio 
pobūvyje turėjo virš šimto 
pačių veikliausių Pietų Aus­
tralijos lietuvių svečiais. 
Pobūvis buvo uždaras,dalyvau­
jant tik kviestiniems svečia­
ms. Jo metu skyriaus steigė­
jas ir vienas iš pačių veik­
liausiu mūsų bendruomenes na- 
riij,bičiulis A. ŠERELIS,su­
pažindino susirinkusius su 
LAS ideologija,įstatais bei 
skyriaus veikla.

Skyriaus veiklos dešimtme­
čiui paminėti pobūvį reikia 
skaityti labai gražiai nusi- 
Įsekusiu,tiek turiniu,tiek or­
ganizacija.

- Australijos LB Ap.Valdybos 
sušauktam vietinių lietuviš­
kų organizacijų valdybų susi­
rinkime LAS skyrius pareiškė 
savo pažiūras į Bendruomenę 
ir bendruomeninį gyvenimą.

Mūsų nuomone,Bendruomenę 
sudaro ne rinkinys religinių, 
kultūrinių,poli tinių irspor 
tinių organizacijų,bet pavie 
ni asmenys,nežiūrint kiflcioms 
organizacijoms jie bepriklau­
sytų ar nepriklausytų.

Bendruomenės tikslas —tar- 

įviau ir vieningai dalyvauti 
tiek savo tėvynei nepriklau­
somybės atstatymo kovoje, 
tiek šio krašto politinės 
laisvės išsaugojime.' 

nauti Lietuvai,gi pareigos 
lietuvių tautai visų tikybų, 
visų įsitikinimų ir visų po­
litinių pažiūrų lietuviams 
yra tos pačios — taigi,ben­
dros ir tik jų įgyvendinimui 
Bendruomenė ir Bendruomenės 
sudaryta valdyba,kas jon be­
įeitų, tegali rūpintis. Ant 
religinio ar politinio pa­
grindo sudarytos lietuviškos 
Bendruomenės negalima nei su­
daryti,nei išlaikyti,nes nei 
viena religija nėra lietu­
viška, pagaliau ir mes ne vi­
si esame tos pačios religi­
jos ir ne visi tų pačių poli­
cinių pažiūrų. Bet mes visi 
esame tos pačios Tautos val­
kai ,taigi.Bendruomenės veik­
lai, pagrindu tegali būti Lie 
tuva,o ne politika ar tikyba. 
Politinių ar religinių pažiū­
rų maišimas su pareigomis 
Lietuvai ir yra vienintelė 
bendruomeninio nesugyvenimo 
priežastis.

- Vietinis karių "Ramovės" 
skyrius irgi tik ką atšventė 
savo veiklos dešimtmetį la­
bai jaukiame ir gerai organi­
zuotame pobūvyje,kuriame da­
lyvavo apie 60 asmenų. Sky­
rių sveikino LB Apylinkės Vai 
dyba ir kelios organizacijos, 
ju tarpe ir LAS. Nemalonų Įs­
pūdį paliko sveikinęs Ateti- 
ninkų sendraugių vardu,berei- 
kalo primindamas,jog ir du 
ateitininkai yra žuvę už Lie 
tuvos laisvę.Sveikinęs LAS 
vardu labai tiksliai pažymė­
jo,kad nei vienas žuvęs už 
Lietuvos laiąvę nežuvo kaip 
ateitininkas,nei kaip žydas, 
jnei kaip laisvamanis,- visi, 
kurie žuvo - žuvo tik kaip 
lietuviai.

Ramovės skyriui energingai 
vadovauja C.T.Zamoiskis.

Ig.Taunys

PADĖKA
Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 

Adelaidės skyriaus visuotinas 
susirinkimas širdingai dėko­
ja Laisvajai Lietuvai,LAS Ci 
kagos skyriui ir LAS Vyr.Va­
dovybei už sveikinimų ir lin­
kėjimų telegramas skyriaus 
dešimtmečio proga. Ačiū!

Ig.Taunys 
Skyriaus Pirmininkas

SVEIKINIMAI
Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 

Adelaidės skyriaus visuoti­
nas susirinkimas sveikina 
naujai išrinktą Seniūnų Tary 
bą ir jos sudarytus Vyr.Va - 
dovybės organus,linkėdamas 
Jiems visiems asmeniškos lai- 
;mės ir darnaus,našaus darbo 
mūsų Tėvynės Lietuvos Garbei 
ir mūsų Valstybės atkūrimui 
bolševikinį okupantą sunai- 
kinus* Ig.Taunys 

Skyriaus Pirmininkas
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